SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 433, DE 2024

Requer a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 3.394/2023 com o Projeto de Lei nº
3.670/2023.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Avulso do RQS 433/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164083

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 3394/2023com o PL 3670/2023, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei (PL) nº 3670, de 2023, visa alterar a Lei nº 8.036, de 11 de

maio de 1990, e a Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, para retirar a obrigatoriedade

de cobrança de FGTS e Contribuição Previdenciária sobre a remuneração recebida

por empregados que já sejam aposentados, bem como alterar a Lei nº 13.667,

de 17 de maio de 2018, para criar cadastro específico de vagas de trabalho para

aposentados junto ao Sistema Nacional de Emprego (Sine).

No mesmo sentido, o Projeto de Lei (PL) nº 3394, de 2023, visa alterar

a Lei nº 8.212 e a Lei nº 8.213, ambas de 24 de julho de 1991, que dispõem

sobre a organização da Seguridade Social, instituem o Plano de Custeio e os

Planos de Benefícios da Previdência Social, visando retirar a obrigatoriedade da

Contribuição Previdenciária sobre a remuneração de empregados que já sejam

aposentados, além de permitir a revisão do cálculo da aposentadoria, caso optem

pela manutenção da contribuição.

Deste modo, as duas matérias tratam do fim da obrigatoriedade da

contribuição previdenciária sobre a remuneração recebida por empregados que já

S
F

/
2

4
9

5
7

.
0

2
9

4
9

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

00433/2024
RQS

Avulso do RQS 433/2024   [2 de 3]

sejam aposentados. Assim, considero conveniente e proveitosa a tramitação em

conjunto dos dois Projetos, nos termos dos arts. 258 a 260 do Regimento Interno

do Senado Federal.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2024.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

4
9

5
7

.
0

2
9

4
9

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 433/2024   [3 de 3]